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Úvod

Úspech podnikania závisí na správnych ľuďoch, ktorí sú na správnom mieste

v správny čas. Ako ale zistíme, či má práve náš podnik tých správnych ľudí? Dôležité

je vedieť svojich zamestnancov riadiť, ale aj merať ich výkonnosť respektíve prínos

pre firmu.

Je ťažké povedať či je jedná skupina zamestnancov lepšia ako druhá, porovnávať

zamestnanecké úspechy alebo vidieť unikátne ľudské črty. Ako teda dosiahnuť

schopnosť merať a riadiť ľudské zdroje v podniku? Jedným z riešení je vytvorenie

kľúčových cieľov a ukazovateľov, ktoré reprezentujú podnikateľský zámer

spoločnosti a následne skúmať, čo funguje správne a čo by bolo potrebné zmeniť.

Jeden takýto systém odhaľuje kapitola 1.

S jasnou predstavou o strategickom zámere podniku môžu personalisti následne

lepšie koordinovať ľudské zdroje a motivovať zamestnancov finančnými bonusmi.

Vedúci oddelení dokážu zadávať osobné ciele svojim podriadeným zmysluplnejšie

s ohľadom na definované ciele spoločnosti. Túto myšlienku rozvíja kapitola 2.

V dobe informačného veku je dôležité nestrácať čas administratívnymi úkonmi,

a preto načrtnutý systém v podobe webovej aplikácie je zdokumentovaný v kapitole

3.
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Kapitola 1

Balanced Scorecard (BSC)

V roku 1990 sponzoroval Inštitút Nolana Nortona jednoročný výskumný projekt

s názvom “Meranie výkonnosti podniku budúcnosti” [1]. Motívom tohto projektu

bolo presvedčenie, že existujúce spôsoby merania výkonnosti podniku založené

predovšetkým na súhrnných účtovných výkazoch sú v dobe informačného veku už

nedostačujúce. Cieľom bolo ukázať, že používanie výhradne finančných

ukazovateľov obmedzuje potenciál firmy pre budúci rast. Výsledkom ich snaženia

a spolupráce predstaviteľov rôznych “pokusných” firiem je nová metóda Balanced

Scorecard.

1.1 Nová metodika

V tradičnom finančnom účtovníckom modeli sa všetky nové programy a procesy

týkajúce sa riadenia v podnikoch informačného veku zavádzajú v prostredí, ktorému

vládnu štvrťročné a výročné finančné výkazy. Tento model by mal byť prinajmenšom

obohatený o položky zahrnujúce nehmotné a intelektuálne aktíva, ako sú napríklad

vysoko kvalitné výrobky a služby, motivovaní a skúsení zamestnanci, pružné

a predvídateľne interné procesy, spokojní a lojálni zákazníci. Takéto ocenenie

nehmotných aktív by bolo obzvlášť užitočné, pretože pre podniky informačného

veku sú tieto aktíva oveľa viac dôležitejšie než tradičné fyzické hmotné aktíva. Keby

mohli byť nehmotné aktíva oceňované podľa tradičného účtovného modelu, potom

by podniky, ktoré ich zvýšia, mohli o takomto zlepšení informovať svojich

zamestnancov, akcionárov, bankárov či verejnosť. Naopak, pokiaľ by podniky

vyčerpali svoje nehmotné aktíva, malo by sa to prejaviť vo výkaze ziskov a strát.

V skutočnosti je však oceňovanie takýchto aktivít akými je nový distribučný kanál,

pracovné postupy, vedomosti zamestnancov, motivácia a pružnosť, lojalita

zákazníka, podnikové databázy a systémy svojou povahou natoľko problematické,

že sú tieto aktíva z pohľadu účtovníctva takpovediac nezistiteľné. A to aj napriek

tomu, že práve tieto aktíva sú veľmi dôležité pre dosiahnutie úspechu podniku

v súčasnom konkurenčnom prostredí.

Stret medzi potrebou podniku byť dlhodobo konkurencie schopný a strnulým

modelom finančného účtovníctva dal vzniknúť novej metóde - BSC. BSC zachováva

tradičné finančné ukazovatele, ktoré vypovedajú o minulých finančných

transakciách. To bolo postačujúce pre podniky priemyselnej éry, pre ktoré neboli

investície do dlhodobých schopnosti a vzťahov so zákazníkmi kritickými faktormi
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úspechu. Avšak pre stanovenie stratégie, ktorú si podniky musia zvoliť aby

investíciami do zákazníkov, dodávateľov, zamestnancov, procesov, technológii

a inovácii vytvorili určitú hodnotu už nestačia. BSC ich preto doplňuje novými

ukazovateľmi hybných síl budúcej výkonnosti.

Perspektívy

Ciele a ukazovatele BSC vychádzajú z vízie a stratégie podniku a sledujú jeho

výkonnosť zo štyroch perspektív: finančná, zákaznícka, interných procesov, učenie

a rast [1]

• Finančná perspektíva – zameriava sa na to, ako sa podnik má správať, ak
chce byť atraktívny pre investorov i majiteľov. Pre ziskovo orientovanú
organizáciu je toto aspoň v teórii hlavným dôvodom existencie podniku.

• Zákaznícka perspektíva – Ak chce podnik dosiahnuť tieto finančné ciele,
musí poskytovať zákazníkovi nejakú hodnotu, za ktorú je zákazník ochotný
zaplatiť toľko, koľko podnik potrebuje. Preto sa zákaznícka dimenzia BSC
sústreďuje na produkty ktoré firma ponúka.

• Interné procesy – Na naplnenie cieľov v zákazníckej dimenzii musí mať
podnik určité interné procesy.

• Učenie a rast – ak chce podnik vo svojich procesoch vynikať, musí si vytvoriť
potrebnú infraštruktúru a zlepšiť kvalitu ľudský zdrojov, ktorý ich bude
zabezpečovať.

Štyri perspektívy boli vybrané tak, aby dokázali zachytiť čo najširšie spektrum
organizácii. Nevystupujú pritom ako samostatné jednotky, ale majú vplyv nie len na
poslanie podniku, ale aj na seba navzájom. Tieto vzťahy zobrazuje obrázok 1.1.

Keď si podnik stanoví ciele pre každú z týchto dimenzií, je potrebné medzi nimi

spomínané vzájomné súvislosti nájsť. Následne sú týmito spojitosťami oboznámení

zamestnanci, ktorí tak lepšie pochopia, ako ich práca, tréningy či plnenie úloh

vplývajú na ostatné zložky podniku.
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 Obrázok 1.1 Prepojenie perspektív v BSC

Príklad takéhoto diagramu nájdeme na obrázku 1.2. Ten sa odborne označuje ako

strategická mapa.

Poslanie a stratégia

Financie

Ako sa musíme javiť

investorom, aby sme

finančne uspeli.

Podnikové procesy

V ktorých podnikových

procesoch musíme

vynikať, aby sme

uspokojili zákazníkov

a investorov.

Učenie sa a rast

Ako podporovať našu

flexibilitu a schopnosť

zlepšovať sa, aby sme

zároveň uskutočňovali

naše poslanie.

Zákazník

Ako sa mame javiť

našim

zákazníkom, aby

sme naplnili našu

víziu.
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Finančná perspektíva
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Perspektíva učenia sa a rastu

Obrázok 1.2 Diagram - Strategická mapa

Podrobnejšie si tieto perspektívy popíšeme v nasledujúcej časti.

1.2 Perspektívy

Zdá sa, že štyri perspektívy BSC sú pre väčšinu podnikov a odvetví dostačujúce. Tie

by však napriek tomu mali by chápané skôr ako určitá šablóna a nie ako nevyhnutné

zlo. Neexistuje matematický teorém, ktorý by dokazoval, že práve štyri perspektívy

sú nevyhnutné a dostačujúce. Môže sa stať, že podniku budú stačiť len tri, alebo že

si vyčlení o jednu viac.

My však budeme vychádzať z existujúcich štyroch.

Návratnosť

vloženého

kapitálu

Lojalita

zákazníka

Včasné

dodávky

Kvalita

procesov

Doba trvania

cyklu

Vedomosti

zamestnancov
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Finančná perspektíva

Tvorba BSC by mala v podniku viesť k prepojeniu jej finančných zámerov

s celopodnikovou stratégiou. Finančné ciele sú stredobodom, do ktorého smerujú

ciele a ukazovatele ostatných perspektív BSC. Každý ukazovateľ by mal byť prvkom

reťazca príčinných súvislosti, ktoré vedu k zvýšeniu finančnej výkonnosti podniku.

BSC by tak odzrkadľoval akýsi príbeh o stratégii, ktorá začína dlhodobými

finančnými cieľmi prepojenými s postupnosťami akcii vo finančných a interných

procesoch, v oblasti starostlivosti o zákazníka a zamestnancov, aby sa tým dosiahla


[…]


Typické použitie:

Po vykonaní niekoľkých stretnutí manažérov v rámci vytvárania firemného BSC je do

systému vloženo niekoľko strategických cieľov, ich riešení a ukazovatele úspešnosti.

Ciele sú použitím strategickej mapy prepojené kauzálnymi vzťahmi. Týmto krokom

sa získa lepšia predstava firemnej stratégie a hodnotového reťazca, ktoré sa môžu

jednoduchšie prezentovať naprieč všetkými zložkami organizácie.
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Stav ukazovateľov sa zaznamenáva ručne vkladaním aktuálnych hodnôt. Ich priebeh

je potom možné sledovať pomocou grafov.

Vedúci zamestnanci priradia svojim podriadeným individuálne ciele, ktoré

vychádzajú z cieľov podniku. Nastavia im príslušné hodnoty (názov, popis,

počiatočný stav, cieľový stav, aktuálny stav, váha). Súčet váh a teda aj obtiažnosti

cieľov má byť pre všetkých zamestnancov rovný 100%.

Obrázok 3.8 Spájanie strategických cieľov vzťahmi

Prieskumy

1. Správa prieskumov – vytvorenie a zmazanie prieskumov. Štart prieskumu

náhodne vyberie zadaný počet zamestnancom a priradí k nim prieskum.

Možnosť sledovať stav vyplnenosti prieskumu (počet vyplnených

dotazníkov). Koniec prieskumu zvolený prieskum ukončí a prichystá dáta pre

report.

2. Výsledky prieskumov – pre zvolený prieskum zobrazí výsledky pomocou

grafov

Typické použitie:

Prieskumy sa používajú hlavne pri fáze zavádzania systému do podniku. Prinášajú

prehľad o tom, čo si zamestnanci o novinkách myslia, či majú prehľad o novom

hodnotiacom systéme a podobne. Je žiaduce vypočuť si podnety zamestnancov a to

nie len pri zaregistrovaní ich prípadných negatívnych postojoch.
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Hodnotenie

1. Správa hodnotiacich cyklov – možnosť vytvárať a editovať hodnotiace

formuláre

a. Interview – body pre interview

b. PKPIs – pomocná stupnica pre prideľovanie skóre za splnenosť PKPIs.

c. Všeobecné kompetencie – vytvorenie otázok na kompetencie

rozdelené na kategórie a určenie hodnotiacej stupnice

d. Odmeňovanie:

i. Vyplnenie celkovej sumy určenej na odmeny za dané

hodnotiace obdobie(celkový bonus).

ii. Rozdelenie bonusu na bonus za plnenie osobných cieľov a na

bonus za dosiahnuté kompetencie (ak sa hodnotia obe

položky).

iii. Nastavenie odmien pre dosiahnuté skóre za PKPIs – dva

parametre meniace funkciu sigmoidu13.

iv. Nastavenie percentilu pre odmenu na základe dosiahnutého

výsledku z kompetencii. Top x-% zamestnancov si rozdelí

bonus pre kompetencie rovnomerne

2. Nastavenie automatických notifikácii – nastavenie počtu dni pred začiatkom

alebo koncom hodnotiaceho obdobia, kedy sa majú automaticky rozoslať

emaily s pripomienkou.

3. Priradenie hodnotiacich cyklov zamestnancom – výber zamestnancov pre

hodnotiaci cyklus s možnosťou “všetci”,”oddelenie”, “jednolivec”.

4. Hodnotenie zamestnanca

a. Interview – do hodnotiaceho cyklu sú priradené aktuálne osobné

ukazovatele, ktorých súčet váh musí byť 100%. Hodnotený

zamestnanec je oboznámený s hodnotiacim formulárom a jeho

vplyvom na odmeňovanie.

b. Hodnotenie:

i. Priradenie číselného skóre (0 až 120), verbálneho hodnotenia

a poznámky pre každý PKPI

ii. Hodnotenie všeobecných kompetencii pomocou dopredu

zvolenej číselnej stupnice.

iii. Celkové hodnotenie – stručný popis hodnotenia

iv. Reakcia hodnoteného – potvrdenie (ne)súhlasu s výsledkom

13 Popis premietania výkonnosti na odmenu u osobných cieľov je v časti Špecifikácia (strana 38)
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Reporty

1. Priemerné kompetencie – report zobrazujúci priemerné hodnoty

dosiahnutých kompetencii a kompetenčných kategórii v grafoch a tabuľkách.

2. Odmeny za kompetencie – prepočet bonusu pre najlepších x-%

zamestnancov v dosiahnutých kompetenciách

3. Odmeny za osobné ciele – premietnutie celkového skóre zamestnanca za

dosiahnuté individuálne ciele do výšky bonusu

4. SSRS reporty – priestor pre ďalší vývoj - pridanie špecifických reportov

vytvorených pomocou SQL Server Reporting Services, ktoré aplikácia

neobsahuje

Nastavenia

1. Zmena hesla – možnosť zmeny hesla

2. Vzhľad – možnosť zmeny témy aplikácie
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Záver

Cieľom práce bolo priniesť do sféry hodnotenia zamestnancov niečo nové. Tým bola

myšlienka zakomponovať do nej vysoko uznávaný spôsob merania výkonnosti

podniku - BSC. Dôsledkom toho sa budú hodnotiť len tie kvality zamestnancov,

ktoré podporia strategické ciele podniku.

Aplikácia implementuje nástroje pre správu užívateľov a oddelení, nastavenia,

základné princípy použitia BSC v organizácii a nástroje pre hodnotenie

zamestnancov, odmeňovanie či vytváranie a reportovanie prieskumov.

Keďže nie je jednoduché vytvoriť univerzálny systém, ktorý by spĺňal všetky

požiadavky, snahou bolo pokryť takú množinu funkcionalít, ktoré umožnia využívať

systém podľa jeho špecifikácie “naostro”. Požadované chýbajúce nástroje by sa tak

mohli implementovať už podľa konkrétneho zákazníka.
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