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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Pan Slivka se ve své diplomové práci zabýval praktickým a důležitým tématem z oblasti
manažerského řízení firem. Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit webovskou aplikaci, která by
svazovala výkonnost (měřeno мїроу naplňování strategických cílů) a odměňování zaměstnanců
pro středně velkou firmu (do 100 zaměstnanců).

Ačkoliv se tento úkol zdál diplomantovi zpočátku lehký, podle mého názoru ho značně podcenil –
jak věcně, tak technicky, neboť obě oblasti – firemní prostředí i programování webovských
aplikací – byly pro něj úplné novum a navíc řešení diplomového úkolu neustále odkládal.

Výsledkem je stručný text popisující metodu měření a řízení výkonnosti firem tzv. Balanced
Scorecard, která je jedním ze současných standardů. Výklad je poplatný stručné učebnici a místy
je poněkud povrchní a nepřesný a může vyvolávat polemiku. Určitě by diplomantovi prospělo,
kdyby byl navštívil personalisty firem a zjistil jejich skutečné potřeby a požadavky.

Druhá část práce je technická - jedná se o instalační a uživatelskou příručku pro práci s aplikací,
jejíž instalace je na přiloženém CD. Aplikace je vlastně hlavním výsledkem diplomové práce a ten
je bohužel v celé práci poněkud skryt. Pro instalaci aplikace je potřeba poměrně značného úsilí. Je
třeba nainstalovat několik pomocných programů ze serveru Microsoftu. Škoda, že diplomant
nepřipravil jednoduchou a uživatelsky příjemnou samo-spouštějící se demoverzi a nediskutuje
přínosy navrženého řešení ve větším detailu.

Jako vedoucí práce jsem měl možnost se průběžně seznamovat s tvorbou a funkčností zmíněné
aplikace. Bohužel musím konstatovat, že aplikace byla ušita horkou jehlou, narychlo, těsně před
odevzdáním. Je poměrně jednoduchá jak v oblasti návrhu, tak v části provedení. Vizualizace a
jednoduchost obsluhy je přijatelná, ale není na úrovni v práci citovaných konkurenčních aplikací.

Diplomant vývojem aplikace udělal správný krok správným směrem. Jak slíbil, spojil strategické
cíle firmy s podřazenými výkonnostními cíli pro jednotlivce a výkonnost jednotlivců s jejich
odměňováním, které konkurenční aplikace nenabízejí. Ale jeho dílo působí nehotovým dojmem.
Podle mého názoru vyžaduje ještě spoustu práce, aby bylo komerčně úspěšné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Shrňte prosím hlavní obsahové přínosy Vaší práce.
2) Vysvětlete, proč jste zvolil technologii ASP.NET pro vývoj aplikace.
3) Uveďte, jak a jestli vůbec, budete práci dále rozvíjet, aby mohla být implementována

v nějaké firmě.

Práci
 doporučuji, za předpokladu přesvědčivé obhajoby,
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře dobře  neprospěl/a
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